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Strandbade mulig. Arealet er tilstrækkelig 
stort, men det disponible Skovareal meget; 
lille. Hertil maa føjes som en Fordel, a t  
Odsherred paa Grund af sin noget spredte 
Bebyggelse og sin Beliggenhed udenfor al- 
far Vej skønnes i særlig Grad egnet for 
Forsøg med Familiepleje en Form for 
Sindssygepleje, der med saa stort Held har  

I kunnet; iværksættes i Djursland, som r  
mange Henseender minder 'o'm Odsherred" . 
Naar ijeg derfor paa det varmeste vil an- 
befale Pladsen ved Nykøbing, vil jeg gøre; 
det ved at henholde mig til, hvad de sag- 
kyndige sige om denne Plads, og dette er 
vedføjet i det nævnte Bilag til Forslaget 
under Bilag 1. a. fra Sundhedsstyrelsen og 
Bilag 2. fra Arkitekt og Ingeniør. Jeg skal 
tilføje, at hvis Pladsen ved Nykøbing havde 
lidt af væsentlige Mangler paa det hygi- 
ejniske eller klimatiske Omraadé, hvor 
Sagkundskaben maa have den afgørende 
Bestemmelse, havde j eg ikke turdet vove 
at røre ved dette Spørgsmaal, thi paa disse, 
Omraader maa vi Lægmænd absolut bøje; 
os for Sagkundskab en. Men da det er paa 
et rent praktisk Oin:raade, de sagkyndige 
have Betænkeligheder ved Nykøbing, nem- 
lig Forbindelsesforholdene, kunne vi- ikke- 
sagkyndige vel nok tale med. Jeg skal 
senere komme tilbage til dette Spørgs- 
maal. : 

Det, der for mig er det afgørende, 
érr at Pladsen ved Nykøbing ikke alene 
opfylder alle de Betingelser, som Sagkund- 
skaben selv opstiller som nødvendige for 
et saadant Anlæg, men at, denne Plads i 
alle Henseender stàar saa langt over de 
andre Pladser, der ere fremdragne i Bi- 
lagene t i l  Forslaget, at jeg som ikke-sag- 
kyndig, men alene i Henhold til Sagkund- 
skabens egne Udtalelser tør anbefale denne 
Plads, og jeg maa derfor tillade mig at 
omtale den lidt nærmere. Jeg vil tillade 
mig at gaa ud fra ; ét Besøg, som den 
højtærede Minister afvigte Sommer sammen 
med flere af sine JRäadgivere aflagde der- 
ude for at bese Pladsen. Selskabet, SÒIIl 
ankom til Pladsen fra Nykøbing-Holbæk- 
landevejen, gjorde Holdt paa et Højde- 
drag, Mosby Bakker, som danner den vest- 
lige Linie for det paatænkte Areal. Dette 
Højdedrag er 38 m højt, og det dækker 
ved denne Højde det nedenfor liggende 
Areal for vestlige Vinde. Set fra denne 
Plads, hvor Selskabet holdt, havde man 
altsaa det paatænkte Areal liggende foran 
sig. Det er et Areal, som er omtrent 200 
Tdr. Land stort, og som strækker 'sig fra 

I I .' det nævnte Højdedrag i en Længde af 
1,500 m ned - mod - Isefjorden. 홢 Det falder 

i en jævn Skraaning med enkelte, smaa 
og faa Bakkedrag. Til højre for dette ' 
Areal har man nærmest ved den lille I 
Herregaard Annebjerggaard og lige bag- 
ved denne Annebjerg smukke Bøgeskov. 
Længere fremme, lidt til højre, har man 
Egebjerg Sogn med det kuperede Land- 
skab og Skovene Stokkebjerg og Kongsøre. 
Til venstre og lige ved Arealet har man 
den smukke Grønnehaveskov, Nykøbing 
By, Nykøbing Havn, Slottet '.RinghØlm og 
det smukke Landskab Nakke. Lige foran, 
altsaa Øst for Arealet og tæt op imod 
det, bar man den dejlige Isefjord, hvis 
sølvblaa Flade i .Magsvejr ligefrem synes 
at smile til Beskueren, og hvis oprørte ;. I 
Vande selv i haardt Vejr aldrig kunne 
komme til at virke for stærkt paa Be- 
skuerens Nerver eller i det hele oprivende 
paa de sindssyge, hvad jeg godt kunde 
tænke mig vilde være Tilfældet med ét 
stort Vand. Det hele, der sker her under et 
haardt Vejr, er, at de smaa Skumtoppe paa 
de smaa Bølger synes at foretage en munter 
Leg, som kun kan være en behagelig Af- 
veksling for den, der ser dette skønne 
Skuespil. TI d over Isef jordens Vande har 
man den nordlige Del af Horns Herred 
,og lidt længere til venstre Fiskerlejerne 
Hundested og Lynæs. 

Jeg har tilladt mig at skildre disse- 홢 
Omgivelser lidt udførligt for, om det var 
muligt, at give det høje Tings Medlemmer 
en svag Forestilling om disse storslaaede 
Naturskønheder. Jeg tror nemlig, at man 
vanskeligt skal finde én skønnere Plet i vort 
Land, hvor der kunde være Tale om at 
anlægge en saadan Anstalt, end den, jeg 
her har skildret. Og at det ikke er nogen 
ensidig Opfattelse, har jeg mange Beviser 
for, først ved de sagkyndiges Udtalelser i 
de nævnte Bilag, men ogsaa ved mange 
Udtalelser af fremmede, som have besøgt 
Egnen. \ Særlig vil jeg nævne at da den 
højtærede Minister den nævnte Dag med 
sit Følge holdt paa det omtalte Bakkedfagj, 
Mosby Bakke, og saa ud over Landskabet, 
ud over dette Areal med de smukke Om- 
givelser, udtalte en af Ministerens Følge: 
홢Her m a a  Patienterne kunne blive hel- 
bredede' alene af Omgivelserne". Og ved 
en lille Sammenkomst bagefter, som Mini- 
stereh og hans Følge havde med et Ud- 
valg af Nykøbing Byraad, og hvor jeg og- 
saa vår t i l  Stede, udtalte den højtærede 
Minister, at det var den sidste Plads, de 
havde set, men det var langt den bedste. 
Men Ministi i en føjede til: 홢Der er jo 
andre Hensyn at tage i Betragtning end 
netop Pladsen og - Naturforholdene." Det , , , 홢, , 홢 


